¹ El pancracio es un combate gimnástico mezcla de pugilato y lucha. Su nombre es griego (*pan* = todo y *kratos* = fuerza) y manifiesta que entran en acción todos los recursos físicos, pues se luchaba no sólo con los puños, sino también a base de patadas y codazos (véase QUINTILIANO, *La educación oratoria* II 8).

hacia arriba; incluso la carne vencida es sacada hacia arriba desde aquel abismo, pues para su bien fue vencida. Sucede lo mismo que cuando en una familia la esposa mala disputa con el buen marido: si vence es para su mal, y si es vencida, lo es para su bien. Pues si vence la esposa mala, la casa queda patas arriba cuando el hombre de barba sirve a una mujer mala². Si, por el contrario, es vencida esa mala esposa, comienza a servir al varón bueno: la misma mujer se hace buena al servir al hombre bueno. Así sucede también a nuestra carne: como una mala esposa que ha sido vencida, lo ha sido para su bien. Desde este abismo clamamos a nuestro Señor, como dijimos en el salmo, para invocar su auxilio que una a los dos y los corone a ambos. En efecto, si vencemos y no consentimos a los malos deseos de nuestra carne, resucitará después la misma carne, y entonces no habrá malos deseos contra los que luchar. Ahora, ciertamente, los encuentras y se te dice: «Vence y serás coronado.» ¿Y en qué consiste para ti y ahora el vencer? En no consentir a los malos deseos; ¿es que puedes carecer de ellos? Pero vencer consiste en... (no)³ consentir. Cuando en el día de la resurrección recobremos la carne, ella misma se transformará y se hará inmortal, y no encontrarás ya deseos contra los que luchar... en que seas coronado. Y una

mens, ambo ab illa sursum levantur: levatur illuc et caro victa, quia bono suo est victa. Quomodo in domo quando contendit mala uxor cum bono viro, malo suo vincit, et bono suo vincitur. Si enim vicerit uxor mala, fit perversa domus, quando barbatus servit mulieri malae. Si autem victa fuerit mala uxor, incipit servire bono viro: mulier fit ipsa bona, quia servit bono viro. Sic est ergo et caro nostra, quomodo uxor mala victa, quia bono suo vincitur. Ut invocetur ille in auxilium, qui coniungat duos et coronet ambos, ideo de isto profundo clamamus ad dominum nostrum, ut diximus in psalmo. Si enim vicerimus, et desideriiis carnis nostrae malis non consenserimus, postea resurget caro; et non ibi invenis mala desideria, cum quibus contendas. Modo enim invenis desideria mala, contra quae pugnes: et dicitur tibi, Vince, et coronaris. Et quid est tibi modo vincere? Desideriis malis non consentire. Nam numquid potes non illa habere desideria mala? Sed vincere est... consentire. Quando autem receperimus carnem in die resurrectionis, convertitur ipsa caro, fit immortalis; et iam non invenis desiderium cum quo lucteris...